prædestinationis effectus. » Et item in eodem libro. (*cap. 8*) : « Cur ergo non omnes docet ut veniant ad Christum, nisi quia omnes quos docet misericordia docet, quos autem non docet, judicio non docet? quoniam cujus vult miseretur, et quem vult obdurat; sed miseretur bona tribuens, obdurat digna re-tribuens. » Et item sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione gratiæ (*cap. 4, 5*) : « Ergo quidquid post illam prævaricationem natus supplicii homo patitur, juste reddi meritoque fateatur. Indurare enim dicitur Deus eum, quem mollire noluerit. Sic etiam excæcare dicens est eum quem illuminare noluerit. Sic etiam repellere eum, quem vocare noluerit. Quos enim prædestinavit, illos et vocavit, illos et justificavit. Ipse enim dedit ut simus, ipse ut boni esse possimus. Præscivit nos ejus divinitas, sapientia condidit, justitia damnavit, gratia liberavit. Mundus enim quantivis pro tempore ex quo factus est cœperit, in illa divini præscientiæ luce faciendus nullum potuit habere principium : et quanticumque vel ex Adam usque in hodiernum homines nati sunt, vel post ætatem nostram generationis sui propagine nascituri, apud Deum et jam nati sunt, et decurso totius vitæ tempore transierunt, in illo nihilominus divini obtutus luminæ permanentes. Deus enim, qui nec loco clauditur, nec tempore prævenitur, omnium rerum tam præteritarum memoria, quam imminetium scientia plenus est : nec remiscens volvitur in præteritum, nec sperans tenditur in futurum. Et quæcumque omnino sunt, quæ temporum motibus agitantur, ab eo principio in quo erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, usque in finem omnium sæculorum (de quo sine cum diceret beatus Moyses : *Domine, inquit, qui regnas in sæculum et in sæculum, et adhuc*), nec sperantur futura, nec præterita transierunt, sed in præsentia divinitatis præsentis semper luce cernuntur. » Et item post aliquanta (*cap. 13*) : « De his quibus pœnam severitas juste decreverat, secundum ineffabilem dispositionis occultæ misericordiam, elegit vasa quæ faceret in honorem, et alios a ventura ira dono gratiæ vocationis absolvit, alios derelinquens ad æqualitatis judicium reservavit : nulli tamen agnoscendæ veritatis abstulit facultatem. Et ita plenitudo divini præscientiæ in alios manante D præscientiæ, in alios gratiæ profuente completa est, ut pereuntibus quos præscierat Deus esse perituros, et salvatis quos in illa secretâ sua electione præscierat esse salvandos, toto orbe diffusa multiplicaretur Ecclesia. » Et post paululum (*cap. 14, 15*) : « Si pie de Deo sicut expedit sentimus, etiam Pharaoni datam misericordiam reperimus. Patientia enim Dei valere ei debuit ad salutem : quia differens iustum

gere hominem ut talis sit qualem præscivit Deus : A sed præscire talem futurum qualis futurus est, quamvis eum non sic fecerit Deus. Quoniam si cogeret esse, hoc utique cogeret quod non est. Porro si hoc præscierat futurum esse quod non est, præscientia non est : quod de Deo quam impie dicatur, advertit quisque, qui peccatis inde blanditur, quod Deus eum peccatorem futurum esse præscierit. »

Ecce de quorum verbis capitulum istud excerptimus. Accedant reprehensores et oppugnatores nostri, imo impugnatores sed non expugnatores rectæ fidei, et afferant ungues acutissimos cum subtilissimis acubus, et in morem feminarum acupingentium extendant, et diversis coloribus pravorum sensuum suorum divariare atque decolorare capitulum istud attentent : et ubicunque vel in solo verbo, quanto magis in sensu, orthodoxæ fidei ac catholicorum Patrum doctrinæ adversum vel diversum invenerint, minutatim transpungant. Quod si invenire nequiverint, malitiæ suæ mucrone perfossos, et victoria veritatis confusos, atque redargutione ipsius beati Augustini atque Properi, quorum se dictis victores jactabant, verecundiæ rubore perfusos intelligentes, nos carpere desinant, et sano intellectui manus donent.

Quod si et adhuc agere detractant, veniat sanctus Gregorius, et percutiat eos, non clava Hereulea, sed auctoritate ecclesiastica, beato Petro apostolorum primo a vivorum et mortuorum iudice tradita, ut convertatur dolor eorum in caput ipsorum, et arcus eorum confringatur, et in verticem ipsorum iniquitas eorum descendat : nos autem consteamur Domino in ejus justitia. Ait enim in Homilia Evangelii decima septima : « *In quacunque domum, inquit, intraveritis, primum dicite : Pax huic domui, et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super illam pax vestra : sin autem, ad vos revertetur (Luc. x, 5).* Pax quæ ab ore prædicatoris affertur, aut requiescit in domo, si in ea filius pacis fuerit, aut ad eundem prædicatorem revertitur : quia aut erit quisque prædestinatus ad vitam, et cœleste verbum sequitur quod audit : aut si nullus audire voluerit, ipse prædicator sine fructu non erit, quia ad eum pax revertetur : quoniam ei a Domino pro labore sui operis merces recompensatur. » **84** Attendant et appendant reprehensores istius capituli, qui volunt sic a Deo prædestinatos credi et dici ad interitum, quomodo creduntur et dicuntur a fidelibus prædestinati sed ad vitam electi, et reprobi non prædestinati sed relictii ad interitum, quare non dixit sanctus Gregorius. Et erit quisque prædestinatus ad interitum, et non sequetur verbum quod audierit, sicut dixit, aut erit quisque prædestinatus ad vitam, et sequetur verbum cœleste quod audit. Ad prædestinatum enim ad vitam dixit, sequetur verbum : ad non prædestinatos

scribi largitus est, in manu calamum tenuit. Qui calamus mensuræ dicitur, quia ipsa Doctorum studia sub quadam occulti iudicii dispensatione retinentur, ut et aliis legentibus prosint, et aliis legentibus procedere non possint. Unde et sancti apostoli, cum magistram veritatem sibi apertius loquentem requirerent cur turbis in parabolis loqueretur, audierunt. *Quia vobis datum est nosse mysterium regni caelorum, illis autem non (Matth. xiii, 11).* Vel certe calamus mensuræ est, quia in ipso sacro ejus eloquio, quod nobis conscriptum est, occultas esse dispensationes ejus agnoscimus. Nam per incomprehensibile ejus iudicium, alter intra mensuram electorum metitur, et alter foras relinquitur, ut nullo modo ad electorum numerum pertinere mereatur. Habet ergo funiculum, habet in manu mensuræ calamum. Qui enim funiculo locum metitur, alibi funiculum trahit, aliunde retrahit, et huc ducit quem aliunde subducit. Sic nimirum sic Redemptor noster in collectione hominum facit, dum alios a suis iniquitatibus abstrahit, et alios in sua iniquitate derelinquit. In his enim quos colligere dignatus est, occultæ mensuræ funiculum traxit, et ab his quos relinquendos esse judicavit, quid aliud nisi funiculum retraxit ? ut et boni intra mensuram cœlestis fabricæ teneantur, et mali extra fabricam, in quibus bona quæ æstimantur non sunt, quasi sine mensura remaneant. Hunc funiculum et mensuræ calamum in manu suæ Redemptor noster tenuit, cum Paulum apostolum per apparentem virum Macedonem admonere dignatus est : ita ut isdem Macedo vir diceret. *Transiens adjuva nos (Act. xvi, 9),* et tamen volentibus apostolis ad prædicandum ire in Asiam non permisit spiritus Jesu. Quid est quod sancti apostoli vocantur ire, ubi fortasse ire non cogitabant, et illic ubi desiderabant pergere, ire perhibentur, nisi quia occulti iudicii funiculus et mensuræ calamus tenetur in manu, ut et alii verba vitæ audiant, et alii nullatenus audire mereantur ? Funiculus ergo mensuræ est, qui aliunde tractus est, aliunde retractus. Sancto quoque Evangelio teste didicimus, quod venit qui diceret, *Magister, sequar te quocunque ieris : cui responsum est, 85* *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidet. Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (Matth. viii, 19, 20).* Venit alter qui diceret, *Magister, sine me primum ire et sepelire patrem meum : cui dicitur, Sine mortuos, sepeliant mortuos suos : tu autem me sequere, et annuntia regnum Dei (Matth. viii, 21, 22).* Quid est quod ille promittit se ire et describitur, iste domum vult redire, et tamen ut sequi debeat jubetur ? ille non suscipitur, iste nec ad horre momentum ab obsequio relaxatur ? Interno ergo occulto iudicio funiculus et mensuræ calamus ducitur,

interius trahitur, fletus autem ab interioribus A
 exterius emanat. Potum ergo Dominum cum fletu
 temperare est, alios ab exterioribus introrsus tra-
 here, alios ab interioribus in exteriora reprobare.
*Conteret enim multos et innumerabiles, et stare faciet
 alios pro eis (Job xxxiv, 24).* » Et post pauca (*ibid*) :
 « Quod autem dixit conteret multos, et illico adjunxit
 innumerabiles, vel multitudinem exprimere studuit
 reproborum, quæ humanæ rationis numerum trans-
 it : vel certe indicare voluit quod omnes qui pereunt
 intra electorum numerum non habentur, ut eo sint
 innumerabiles, quo extra numerum currunt. » Et
 paulo post (*cap. eod.*) : « Sed quia in Ecclesia cre-
 scente multitudine etiam reprobis colliguntur, apte
 subditur, (dixerat siquidem paulo superius per Je-
 remiam prophetam esse prædictum, *Ædificabitur
 civitas Domino a turre Annanelhel usque ad portam
 anguli, et exibat ultra normam mensuræ (Jer. xxxi,
 38).*) *Exibat ultra normam mensuræ*, quia usque ad
 eos quoque extenditur, qui normam justitiæ transeun-
 tes intra mensuræ cœlestis numerum non sunt.
 Unde per Isaiam quoque eidem Ecclesiæ dicitur,
*Ad dexteram enim et ad lævam dilataberis, et semen-
 tum gentes hæreditabit (Isa. lrv, 3).* Intrante quippe
 multitudine gentium ad dexteram extenditur, dum
 quosdam justificandos suscipit : ad lævam quoque
 dilatatur, dum ad se quosdam etiam in iniquitate
 permansuros admittit. Propter hanc multitudinem,
 quæ extra electorum numerum jacet, in Evangelio
 Dominus dicit, *Multi vocati, pauci autem electi
 (Matth. xx, 16).* Sed quia hoc quod electis aliis alii
 conteruntur, de merito patientis est, non de iniqui-
 tate punientis. Non enim iniquus Deus qui infert
 iram. » Et paulo post (*cap. 9.*) : « *Ligatis manibus
 et pedibus mittite in tenebras exteriores (Matth. xxii,
 13).* Tunc enim coactus in tenebras exteriores mit-
 titur, quia nunc in interioribus voluntarie excæca-
 tur. » Et item sanctus Gregorius in libro trigesimo
 tertio *Moralium Job (cap. 20)* : « *Non quasi crudelis
 suscitabo eum (Job xli, 1),* quin Leviathan : et velut
 si mox a nobis rationis causa quæreretur, quomodo
 eum non quasi crudelis suscitatis, quem scimus quia
 tantos invadere et devorare permittas? statim sub-
 didit dicens, *Quis enim resistere potest vultui meo,
 et quis ante dedit mihi ut reddam ei? (ibid., 1, 2).*
 Quibus duobus versibus, et virtutem suæ potentiae,
 et omne pondus rationis explevit. Nam propter po-
 tentiam **86** dixit, *Quis enim resistere potest vultui
 meo?* et propter rationem subdidit, *Quis ante dedit
 mihi ut reddam ei?* Ac si diceret : Non enim quasi
 crudelis suscito, quia de ejus fortitudine et electos
 meos potenter eripio, et rursus reprobos non in-
 juste, sed rationabiliter damno; id est, et eos quos
 benigne eligo, eripere mirabiliter possum, et eos quos
 respuo non injuste derelinquo. » Et paulo post :
 « Miro modo æquus omnibus conditor, et quosdam

nec rursus reprobis justitiam sine misericordia
 exercet, quia hic æquanimitè tolerat quos quando-
 que in perpetuum damnat. Si ergo et electi præve-
 nientem se gratiam sequuntur, et reprobis juxta quod
 merentur accipiunt, et de misericordia inveniunt
 electi quod laudant, et de justitia non habent reprobi
 quod accusent. Bene itaque dicitur, *Quis ante dedit
 mihi ut reddam ei?* Ac si aperte diceretur : Ad par-
 cendum reprobis nulla ratione compellor, quia eis
 debitor ex sua actione non teneor. »

Dicant, dicant istius reprehensores capituli, quare
 beatus Augustinus in libro de Bono vel Dono perse-
 verantiæ, quem loco retractationis cum libro de Præ-
 destinatione sanctorum contra hujus objectionis
 calumnias scripsit, dixerit (*cap. 14*) : « Hæc est præ-
 destinationis sanctorum, nihil aliud, præscientia scilicet
 et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime
 liberantur quicumque liberantur : cæteri autem
 ubi nisi in massa perditionis justo divino judicio
 relinquuntur? » De qua, sicut ex ejus verbis præ-
 misimus, si nullus liberaretur, irreprehensibile esset
 divinum ejus judicium. Quare non diffinivit præ-
 destinationem reproborum ad interitum, sicut præ-
 destinationem sanctorum ad liberationem per divinæ
 gratiæ beneficium? Dixit enim, « Prædestinatio
 præscientia est, et præparatio beneficiorum Dei,
 quibus certissime liberantur quicumque liberantur :
 cæteri autem ubi nisi in massa perditionis justo di-
 vino judicio relinquuntur? » Dicant illi arguti viri
 qui sunt illi cæteri, et si audent, cum Augustino in
 hoc loco contententes, dicant ad interitum, sicut
 tu, Augustine, ante dixeras, prædestinati. Nos
 autem cum sancti Augustini verbis correctioribus
 dicimus : « Sancti beneficio gratiæ Dei sunt ad vitam
 prædestinati; qui et sancti non inventi, sed gratia
 sunt effecti; cæteri autem, id est reprobi, in massa
 perditionis ex retributione justitiæ sunt relictii. »

Legant etiam quæ posuimus ex libro Hypom-
 nesticon (*lib. vi*) ejusdem beati Augustini contra Pe-
 lagium et Cœlestium, de Gratia Christi, et Libero
 arbitrio, atque originali Peccato, et non errent pal-
 pantes cæci in meridie, quia hæc est, ut propheta
 dicit, *directa via, ita ut stulti non errent per eam
 (Isa. xxxii, 2).* « Massæ itaque humani generis, quæ
 in Adam et Eva prævaricatione damnabilis mor-
 talisque facta est, non conditione divina generaliter,
 sed ex debito pœna cruciatusque gehennæ debetur. »

87 Venia vero non merito confertur, Sed Dei justis
 judicis misericordiæ largitate. Quia vero justus et
 misericors Deus præsciusque futurorum, ex hac dam-
 nabili massa, non personarum acceptione, sed judicio
 æquitatis suæ irreprehensibili, imo incomprehensibili,
 quos misericordia gratuita præscit et præpara-
 rat, id est prædestinat ad vitam : cæteros autem
 pœna, ut prædixi, debita punit; quos ideo punit,
 quia quod essent futuri præscivit; non tamen pu-

ut præscripsimus : « Sic nimirum, sic Redemptor noster in collectione hominum facit, dum alios a suis iniquitatibus abstrahit, et alios in sua iniquitate derelinquit. » Quid clarius, quid aperius dicere valuit ? Et item in Homilia quarta Evangelii dicit : « Prius soli Judææ voluit, postmodum cunctis gentibus Dominus prædicari : ut dum illa converti vocata renueret, prædicatores sancti ad vocationem gentium per ordinem venirent, et quod Judææ fiebat in testimonium, hoc gentibus gratiæ esset incrementum. Erant etiam tunc, qui de Judæa vocandi essent, et de gentibus vocandi non essent. Nam et in apostolorum Actibus (Act. II, IV, XVI), prædicante Petro, legimus et prius Hebræorum tria millia, et postea quinque millia credidisse : et cum prædicare apostoli gentibus in Asia voluissent, per Spiritum prohibiti esse memorantur : et tamen ipse Spiritus, qui prius prædicationem prohibuit, hunc Asianorum cordibus postmodum infudit. Idcirco ergo prius prohibuit quod postmodum fecit, quia tunc in illa erant, qui salvandi non erant : tunc in illa erant qui necdum ad vitam reparari mererentur, nec tamen gravius de contempta prædicatione judicari. Subtili ergo occultoque judicio a quorundam auribus prædicatio sancta subtrahitur, quia salvari per gratiam non merentur. Unde Psalmista dicit : *Venite et videte opera Domini : quam terribilis in consiliis super filios hominum* (Psal. LXXIII, 5). Vidit namque quod alius misericorditer vocatur, alius justitia exigente repellitur : et quia alia parcendo, alia Dominus irascendo disponit, expavit quod penetrare non potuit ; et quem non solum investigabilem in quibusdam suis sententiis, sed etiam inflexibilem vidit, terribilem in consiliis esse memoravit. »

Et item alibi in Evangelio legitur de his qui vocati ad cœnam venire noluerunt, quia *qui invitati erant non fuerunt digni* (Matth. XXII, 8), quoniam quidam verbo prædicationis vocantur, sed digni non sunt ut obaudientes veniant : quidam autem veniunt, sed digni non sunt ut in vocatione permaneant : quidam autem nec etiam digni sunt ut vocentur, sicut in præfata Evangelii homilia hic doctor egregius dixit. Sed et in trigesima quinta Evangelii homilia de vocatis et venire nolentibus dicit, quia « sicut illi peccatores fuerunt, qui vocati venire noluerunt : ita hi quoque peccatores sunt, qui invitantur et veniunt. Sed peccatores superbi respuuntur, ut peccatores humiles eligantur. » De his etiam qui vocati veniunt, sed in vocatione non permanent, item scriptum est, quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Quod Dominus in Evangelio de audientibus et non fructificantibus verbum manifeste

A sempiterna quoque ejus virtus et divinitas : ita ut sint inexcusabiles (Rom. I, 20). De his autem qui audierunt, et non obaudierunt, iterum scriptum est : *Vocavi et renuistis, despezistis omne consilium meum. Ego quoque in interitu vestro ridebo* (Prov. I, 24, 25). Sed et de his, qui audientes verbum crediderunt, et in fide recta ac bonis operibus non permanserunt, in Evangelio dicitur : *Nemo mittens nanquam in aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. IX, 62). Et de audientibus, credentibus, ac perseverantibus dicit, quia *semen cecidit in terram bonam, et attulit fructum* (Luc. VII, 8). Et : *Qui audit verba mea et servat ea, similis est viro qui ædificavit domum suam supra petram* (Matth. VII, 24). » Et item : *Qui habet verba mea et servat ea, ille est qui diligit me : qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum* (Joan. XIV, 21). Et : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. XXIV, 13). » Et item idem beatus Gregorius de electis et reprobis breviter in homilia octava dicit : « Nascituro Domino mundus describitur, quia ille apparebat in carne, qui electos suos ascriberet in æternitate. Quo contra de reprobis per Prophetam dicitur : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur* (Psal. LXVIII, 29). »

Sed si adhuc de beato Augustino quod nondum posuimus volunt audire, accipiant quid in præfato libro de Bono vel Dono perseverantiæ, loquens de Tyriis et S'idois; in massa perditionis relictis dixerit (cap. 14) : « Ex quo, inquit, apparet habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter munus intelligentiæ, quo moveantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba, vel signa conspiciant : et tamen, si Dei altiore judicio a perditionis massa non sunt gratiæ prædestinatione discreti, nec ipsa eis adhibentur vel dicta divina vel facta, per quæ possint credere. » Et post paululum : « Sed nec illis profuit quod poterant credere, quia prædestinati non erant ab eo, cujus inscrutabilia sunt judicia et investigabiles viæ : nec istis obfuisse quod non poterant credere, (quin de quibus dictum est per Prophetam : *Excæcavit oculos eorum, et induravit cor illorum* (Isa. VI ; Joan. XI), si ita prædestinati essent, ut eos cæcos Deus illuminaret, et induratis cor lapideum vellet auferre. » Unde post paululum sequitur quod præmisimus, quorum alterum ad misericordiam, alterum ad judicium pertinet illius, cui dicit anima nostra : *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (Psal. C, 1).